



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Maria de Jetibá

ESPIRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBA EM CONJUNTO COM SEAG

EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

CONTRATO Nº : 190/2024 - adi 01

OBJETO:

Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pontuarum, situado no Sítio Unis do município de Santa Maria de Jetibá, ES.

Nº do BM	1
DATA DE EMISSÃO	30/12/2024
AVANÇO F-F	20,39%
VALOR	R\$ 132.039,98

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor R\$		Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Antes	No Mes	Até o Mes	Antes	No Mes	Acumulado	Antes F-F (%)	Quant. Resposta do contrato	Valor restante da obra
						G	H	I=H-G	J=I+H	K=L+H	L=J+K	M=K-L	N=H-I	
2.0	REFORMA ARQUIBANCADA													
2.2	Escavação manual em material de 1ª categoria, até 1,50 m de profundidade	m3	12,00	R\$ 54,86	R\$ 658,32		12,00	12,00		R\$ 658,32	R\$ 658,32	100,00%	0,00	R\$ -
2.3	Fôrma de tábua de madeira de 2,5 x 30,0 cm para fundações, levando-se em conta a utilização 5 vezes (incluído o material, corte, montagem, escoramento e desforma)	m2	19,20	R\$ 85,17	R\$ 1.635,26		19,20	19,20		R\$ 1.635,26	R\$ 1.635,26	100,00%	0,00	R\$ 0,00
2.4	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250 kg/m3 (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m3	0,40	R\$ 650,15	R\$ 260,06		0,40	0,40		R\$ 260,06	R\$ 260,06	100,00%	0,00	R\$ -
2.5	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6,3 a 10,0 mm	kg	150,00	R\$ 11,21	R\$ 1.681,50		150,00	150,00		R\$ 1.681,50	R\$ 1.681,50	100,00%	0,00	R\$ -
2.6	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m3	7,88	R\$ 717,14	R\$ 5.651,06		7,88	7,88		R\$ 5.651,06	R\$ 5.651,06	100,00%	0,00	R\$ 0,00
2.11	CABINE DA ARQUIBANCADA													
	Infraestrutura (sapatas)													
2.11.3	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A grossa, diâmetro de 12,5 a 25,0 mm (1/2 a 1")	kg	42,00	R\$ 11,79	R\$ 495,18			0,00		R\$ -	R\$ -	0,00%	42,00	R\$ 495,18
	Estrutura													
2.11.5	Pilar metálico perfil laminado ou soldado em aço estrutural, com conexões soldadas, inclusos mão de obra, transporte e içamento utilizando guindaste - fornecimento e instalação. AF_01/2020_p	kg	5.652,00	R\$ 18,84	R\$ 106.483,68			0,00		R\$ -	R\$ -	0,00%	5.652,00	R\$ 106.483,68
2.11.6	Viga metálica em perfil laminado ou soldado em aço estrutural, com conexões soldadas, inclusos mão de obra, transporte e içamento utilizando guindaste - fornecimento e instalação. AF_01/2020_p	kg	5.214,00	R\$ 18,75	R\$ 97.762,50			0,00		R\$ -	R\$ -	0,00%	5.214,00	R\$ 97.762,50
2.11.8	Estrutura treliçada de cobertura, tipo shed, com ligações soldadas, inclusos perfis metálicos, chapas metálicas, mão de obra e transporte com guindaste - fornecimento e instalação. AF_01/2020_p	kg	3.783,00	R\$ 14,23	R\$ 53.832,09			0,00		R\$ -	R\$ -	0,00%	3.783,00	R\$ 53.832,09
3.0	CONSTRUÇÃO LANCHONETE													
3.5	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6,3 a 10,0 mm	kg	100,00	R\$ 11,21	R\$ 1.121,00		100,00	100,00		R\$ 1.121,00	R\$ 1.121,00	100,00%	0,00	R\$ -
3.6	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-60 B fina, diâmetro de 4,0 a 7,0mm	kg	50,66	R\$ 11,75	R\$ 595,26		50,66	50,66		R\$ 595,26	R\$ 595,26	100,00%	0,00	-R\$ 0,00
4.0	CONSTRUÇÃO VESTIARIOS													
4.6	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-60 B fina, diâmetro de 4,0 a 7,0mm	kg	48,00	R\$ 11,75	R\$ 564,00		48,00	48,00		R\$ 564,00	R\$ 564,00	100,00%	0,00	R\$ -
4.8	Fôrma em chapa de madeira compensada plastificada 12mm para estrutura em geral, 5% reaproveitamentos, reforçada com sarrafos de madeira 2,5x10cm (incl material, corte, montagem, escoras em eucalipto e desforma)	m2	38,40	R\$ 70,00	R\$ 2.688,00		38,40	38,40		R\$ 2.688,00	R\$ 2.688,00	100,00%	0,00	R\$ -
4.9	Chapisco com argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada no traço 1:3, espessura 5 mm	m2	192,00	R\$ 10,00	R\$ 1.920,00		192,00	192,00		R\$ 1.920,00	R\$ 1.920,00	100,00%	0,00	R\$ -



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Maria de Jetibá

ESPIRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CONJUNTO COM SEAG

EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

CONTRATO Nº : 190/2024 - adi 01

OBJETO : Contratação de Empresa Especializada para realização da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Pomerana, bairro São Lázaro no município de Santa Maria de Jetibá-ES

Nº do BM	1
DATA DE EMISSÃO	30/12/2024
AVANÇO F.F	20,39%
VALOR	R\$ 132.039,98

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor R\$	Valor R\$	Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Acum. Anterior	No Mês	Acum. Atual	Anterior	No Mês	Acumulado	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
4.10	Emboço de argamassa de cimento, cal hidratada CHI e areia média ou grossa lavada no traço 1:0,5:6, espessura 20 mm	m2	96,00	R\$ 30,00	R\$ 2.880,00		96,00	96,00		R\$ 2.880,00	R\$ 2.880,00	100,00%	0,00	R\$ -
4.11	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CHI e areia lavada traço 1:0,5:6, espessura 25 mm	m2	96,00	R\$ 50,00	R\$ 4.800,00		96,00	96,00		R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00	100,00%	0,00	R\$ -
4.12	Azulejo branco 15 x 15 cm, juntas a prumo, assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento com cimento branco, marcas de referência Eliane, Ceccisa ou Portobello	m2	96,00	R\$ 88,48	R\$ 8.494,08		96,00	96,00		R\$ 8.494,08	R\$ 8.494,08	100,00%	0,00	R\$ -
4.13	Piso cerâmico esmaltado, PEI 5, acabamento semibrilho, dim. 45x45cm, ref. de cor CARGO PLUS WHITE Eliane/quiv, assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento	m2	32,00	R\$ 73,16	R\$ 2.341,12		32,00	32,00		R\$ 2.341,12	R\$ 2.341,12	100,00%	0,00	R\$ -
4.14	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa à base de PVA, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex	m2	126,00	R\$ 17,19	R\$ 2.165,94		126,00	126,00		R\$ 2.165,94	R\$ 2.165,94	100,00%	0,00	R\$ -
4.15	Forno de gesso acabamento tipo liso	m2	194,79	R\$ 50,50	R\$ 9.836,90		194,79	194,79		R\$ 9.836,90	R\$ 9.836,90	100,00%	0,00	-R\$ 0,00
	COBERTURA													
4.40	Alvenaria de blocos cerâmicos 10 furos 10x20x20cm, assentados c/argamassa de cimento, cal hidratada CHI e areia traço 1:0,5:8, juntas 12mm e esp. das paredes s/revestimento, 10cm (bloco comprado na praça de Vitória, posto obra)	m2	96,00	R\$ 79,12	R\$ 7.595,52		96,00	96,00		R\$ 7.595,52	R\$ 7.595,52	100,00%	0,00	R\$ -
4.45	Estrutura de madeira de lei tipo Paraju, peroba mica, angelim podra ou equivalente para telhado de telha cerâmica tipo capa e canal, com pontalotes, terças, caibres e ripas, inclusive tratamento com cupinicida, exclusive telhas	m2	48,00	R\$ 190,00	R\$ 9.120,00		48,00	48,00		R\$ 9.120,00	R\$ 9.120,00	100,00%	0,00	R\$ -
4.46	Cobertura nova de telhas cerâmicas tipo capa e canal inclusive cumeeira (telhas compradas na praça de Vitória, posto obra) (área de projeção horizontal; incl. 35%)	m2	48,00	R\$ 150,00	R\$ 7.200,00		48,00	48,00		R\$ 7.200,00	R\$ 7.200,00	100,00%	0,00	R\$ -
6.0	REFORMA CAMPO DE FUTEBOL													
	DRENAGEM													
6.11	Roaterto com areia, tudo incluído, em Vias Urbanas	m3	8,40	R\$ 35,00	R\$ 294,00		8,40	8,40		R\$ 294,00	R\$ 294,00	100,00%	0,00	R\$ -
13	ADITIVO													
13.1	Laje pré-fabricada treliçada para forro simples revestido, vão até 3.5m, espessamento 2cm, esp. 10cm, Fek = 150Kg/cm2 - VESTIARIO	m²	30,00	R\$ 78,50	R\$ 2.355,00		30,00	30,00		R\$ 2.355,00	R\$ 2.355,00	100,00%	0,00	R\$ -
13.2	Regularização de base p/ revestimento cerâmico, com argamassa de cimento e areia no traço 1:5, espessura 3cm - VESTIARIO	m²	194,79	R\$ 17,61	R\$ 3.430,25		194,79	194,79		R\$ 3.430,25	R\$ 3.430,25	100,00%	0,00	R\$ -
13.3	Lastro regularizado de concreto não estrutural, espessura de 8 cm - VESTIARIO	m²	194,79	R\$ 1,03	R\$ 200,63		194,79	194,79		R\$ 200,63	R\$ 200,63	100,00%	0,00	R\$ -



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Maria de Jetibá

ESPIRITO SANTO

AGENTE FINANCEIRO : PREFEITURA DE SANTA MARIA DE JETIBÁ EM CANCELAMENTO COM SEAG

EMPRESA CONTRATADA : IDEAL SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

CONTRATO Nº : 190/2024 - edit. 01

OBJETO : Contratação de empresa especializada para execução da obra de reforma e ampliação do Complexo Esportivo Municipal, situado no município de Santa Maria de Jetibá/ES.

Nº do BM	1
DATA DE EMISSÃO	30/12/2024
AVANÇO F.F.	20,39%
VALOR	R\$ 132.039,98

Grupo	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor R\$	Valor R\$	Quantidade medida			Valores Medidos			Desvio		
				Unitário	Total	Antec. Anterior	No Mês	Acum. Atual	Anterior	No Mês	Acumulada	Avanço F.F. (%)	Quant. Restante do serviço	Valor restante do serviço
13.4	Eletroduto PEAD, cor preta, diam. 2", marca ref. Kanaflex ou equivalente - iluminação	M	660,00	R\$ 25,90	R\$ 17.094,00		660,00	660,00		R\$ 17.094,00	R\$ 17.094,00	100,00%	0,00	R\$ -
13.5	Fio de cobre termoplástico, com isolamento para 750V, seção de 2.5 mm2	m	950,00	R\$ 6,32	R\$ 6.004,00		950,00	950,00		R\$ 6.004,00	R\$ 6.004,00	100,00%	0,00	R\$ -
13.6	Fio ou cabo de cobre termoplástico, com isolamento para 750V, seção de 16,0 mm2	m	1.652,00	R\$ 19,04	R\$ 31.454,08		1652,00	1.652,00		R\$ 31.454,08	R\$ 31.454,08	100,00%	0,00	R\$ -
13.7	Alambrado c/ tela losangular de arame fio 12 malha 2" revest. em PVC com tubo de ferro galvanizado vertical de 2 1/2" e horizontal de 1" incl. portão, pintados com esmalte sobre fundo anticorrosivo	m²	900,00	R\$ 226,95	R\$ 204.255,00			0,00		R\$ -	R\$ -	0,00%	900,00	R\$ 204.255,00
13.8	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	797,50	R\$ 65,98	R\$ 52.619,05			0,00		R\$ -	R\$ -	0,00%	797,50	R\$ 52.619,05
				R\$ 647,487,48					R\$ 0,00	R\$ 132.039,98	R\$ 132.039,98	20,39%		R\$ 515.447,50

1ª MEDIÇÃO - VALOR R\$ 132.039,98

GUILHERME FARIA MOREIRA
ENGENHEIRO CIVIL - CREA ES 040323/D



Documento assinado digitalmente
GUILHERME FARIA MOREIRA
Data: 30/12/2024 08:43:36-0300
Verifique em <https://validar.itu.gov.br>